*Hujus ad sacrum tumulum frequenter  
Membra languentum modo sanitati  
Quolibet morbo fuerint gravata  
Restituuntur.*

Sic cūm sacrum corpus ejus in translatione villam Ab-  
bonis transiret, mulier paralytica & omni membro-  
rum usu destituta, in integrum restituitur. Alia item  
mulier, dicta Ragenis, ab incurabili morbo curata est,  
& eadem postea viſum amissum, meritis & interce-  
fione S. Romani Abbatis recepit. A dæmone vexati  
liberantur ad ejus tumulum, Letherio cœco lumen  
restituitur: Alteri viro Nobili cœco & moribundo re-  
stituitur viſus cūm vita. Tedinus Monachus à fe-  
bribus eximitur. Puer surdus & claudus utroq; ma-  
lo & impedimento liberatur, meritis B. Romani. De  
quibus vide vitam loco cit.

Verū ut à Romano ad S. Benedictum redeam,  
post Seniorum venerationem considerare parumper li-  
bet, quantopere & quām sincerē juniores in Christi a-  
more dilexerit, amorem ipsum opere demonstrando.  
Et certè si parens filium quem amat, castigat, & quem  
castigat, amat, hinc sane clarè relucet paterna junio-  
rum dilectio in S. P. Benedicto, dum unicè curando  
& procurando bonum dilecti, mala, errores & dese-  
cūs dilectorum filiorum correxit & avertit, quantum  
potu-

potuit. Dilexit Fratrem illum, quem à diabolo abstractum viderat ad orationem stare non posse, dum commiseratione tactus, virgā dæmonem abegit, & Monachum liberavit. Dilexit & Gotthum illum Monachum, quem de ferro perditō viderat contristatum, dum S. Pater factum audiens, & ad lacum accedens, accipiensque de manu Gotthi manubrium, atque in lacum immittens, mox ferrum ē profundo revocavit & Gottho reddidit, dicens : ecce labora, & noli contristari. Si Patris filium diligentis est, periclitanti succurrere filio, nonne Placidum juvenem dilexit S. Pater, cui ex undis liberando & educendo submisit Maurum Monachum, eumque ut celerius & in tempore opportuno opem ferret, super aquas ambulare fecit. An non juniores dilexit, & inter hos puerulum illum Monachum parietis ruinā contritum, dum (contristati fratres ac vehementer afflitti non damno parietis sed contritione Confratribus) venerabili P. Benedicto hoc factum celeriter nunciārunt cum luctu gravi ; moxque idem S. Pater dilaceratum pueri corpus ad se deferri jussit, & orationi instantius quam solebat, incumbens, eadem horā hunc in columem, atq; ut prius valentem ad eundem iterū laborem misit. Si paternae pietatis & dilectionis est, absentium etiam filiorum curam gerere, & de eorum bono ac profectu sollicitum esse, nonne dilexit juniores seu Discipulos suos S. Pater, dum in spiritu vidit, quid Fratres absentes agerent in via, domum alienam contra licentiam intrando, extra Monasterium comedendo, mappulas dono accipiendo ; quibus tamen (cum culpam tremefacti agnoscerent & ultrò faterentur) pro sua pietate paterna pepercit increpatione salutari præmissā. Ut constat ex vita S. B. cap: 12. 13. & 18. Si denique Patris filium diligentis est, filijs suis de salute & incolumentate sua etiam in futurum prospicere : nonne dilexit juniores & filios suos S. Pater ; dum quadam die

ex Divina revelatione didicit Monasterium illud suum, quod construxit, cum omnibus que sustentationi Fratrum præparavit, omnipotentis DEI iudicio, gentibus tradendum esse in direptionem. Vir enim DEI mœstus & lacrymans, orationi lacrymisque tam diu institit, nec anté finivit, donec in columnatatem saltem Fratribus & vitam, ab Omnipotente obtinuerit. Nam (quod mirum est) nocturno tempore & quietibus Fratribus Longobardi Monasterium non dictum ingressi, diripientes omnia, ne unum quidem Monachum capere aut rapere, seu tenere potuerunt, impleente DEO, quod fidelij famulo suo Benedicto fratres suos amanti, & pro illis oranti, & paternè solicito promiserat, se animas illorū custoditum, dum res Monasterij gentibus cederent in prædatam. Ex vita cap: 17. Igitur quod verbo docuit, etiam exemplo monstravit, quomodo oporteat Seniores venerari, juniorēs diligere in Christi amore.

Synopsis & praxis hujus §. 1. Si Superior & senior es, inspice, & fac secundum exemplar, quod tibi monstratum est tum in Benedicto, tum in Romano, quā ad diligendos juniorēs, curando & procurando bonum & emolumētum eorum.

2. Si junior es, vitam S. P. B. inspice, Senioribus reverationem, reverentiam & obseruantiam exhibe, uti illi Romano.

3. Juniorem errantem, accius etiam, si opus sit, corrigē, uti S. Benedictus Monachum virgā sanatum.

4. Juniorem dolentem consolari & juvare, uti S. Benedictus Gotthum.

5. Periclitanti succurre, uti S. Benedictus Placido, idq; vel maxime in periculis anima; hoc enim est verē diligere. Nam demonstratio amoris est exhibitio operis.

6. Absentium etiam Fratrum curam gerere, & deorum bono ac profectu esse solicitum.

7. Fratres suos & juniorēs in oratione Deo committere.

dare, prout fecit S. P. B. Vide, an in his imitatus semper fueris S. P. Benedictum, & imitare posthac posse tuo,

## INSTRUMENTUM LXXI.

### Pro inimicis orare.

*Matt: 5.*

**A**dditur in quibusdam exemplaribus pro inimicis orare in Christi amore: nec immerito. Amor enim Christi urget utique amantem, ut & inimicum amet, & simul ex Christi amore preces pro eo fundat; Si enim serius amor amantem transformat in amatum, etiam Christi amor nos quodammodo in Christum transformabit, ut qui jam filii ejus sumus per adoptionem, efficiamur & filii per imitationem; ipse autem pro persecutoribus suis oravit, dicens: *Pater, ignoste illis, &c.* Ut simus igitur filii ejus imitatione, sicut jam illius filii sumus gratia & adoptione, hinc diligamus (oportet) ad ejus imitationem inimicos, & diligendo etiam oremus pro illis.

Christus testatur: *Qui diligit me, servonom meum servabit.* Ergo servemus sermonem Christi, si diligimus Christum. Sermo vero ejus est (*Matt: 5.*) *Dilegitte inimicos vestros, & benefacite his, qui oderunt vos;* *& orate pro persecutib; & calumniantib; vos.* Nisi ergo nostram etiam ad inimicos extendamus dilectionem, & pro illorum salute oremus, jam sermonem Christi minimè servamus, adeoque nos Christum non diligere convincimur; quem si amamus, utique in ejus amore etiam pro inimicorum salute orare non detrectabimus.

Sed dices: *Durus est iste sermo, & quis potest eum audire?* grave nimis est pro inimicis orare: cum graviter sit se ipsum ita vincere, ut etiam erga inimicum quis

quis benevolus sit, ei que bene velit, ac bene preceret.  
 Verum audi Augustinum Religiose, serm: de S. Stephano : *Grandis labor est inimicos diligere, pro persecutore supplicare, non negamus Fratres : non quidem parvus labor est in hoc seculo, sed grande erit præmitans futuro, per amorem enim homini inimici, efficeris annus DEI ; imo non solum amicus, sed etiam filius, erit ipse Dominus dixit Matth: 5. Orate pro persecutoribus vos, ut filii filij Patris vestri : Et hoc ipsum legitiam est, quare in Christi amore jubeamur hic pro inimicis orare, quia nimis grandis labor est, & onusque grave, inimicos amare, & pro eis orare : hinc ut hunc ipsum laborem alleviaret S. P. Benedictus, juberet nos pro inimicis orare in Christi amore.* *Quidquid enim durum est in præceptis (ait August: ) ut sit levior charitas facit, utique charitas & amor Christi. Si enim amor omnia vincit, & amanti nihil est difficile, certe etiam amor Christi vincet difficultatem, quæ se in errando pro inimico, in benevolendo illi insinuat ; ne erit jam Christum amanti difficile orare pro hoste ; amanti enim difficile nihil. Ergo si minus, si raro pro inimicis oras aut orare potes Religiose, minus Christum amas. Tantò namque Christum serventius diligere quisque probatur, quanto pro Adversariis devotius & frequentius orat. Verba sunt Trithemij.*

*Si quæras, num etiam obligatio in conscientia pro inimicis orare, an vero solius perfectionis Instrumentum sit istud, non necessitatis ? Respondetur. Orare in communione etiam pro inimicis de necessitate præcepti est, adeò ut à communione nequaquam licet inimicum excludere : e. g. Oras pro omnibus delibus, pro toto populo, pro tota communitate ; etiam inimicos in ea oratione implicitè saltem includas oportet ; si enim excludis, jam ad livorem vindictæ, odium hoc pertinet, quod semper illicitum est. Ceterum orare specialiter pro aliquo inimico & certabili neficio*

nescia ei impetrare non est de necessitate salutis aut præcepti, sed pertinet ad perfectionem charitatis, non ad obligationem illius; per quam perfectionem charitatis non solum cavit vincere malo (quod necessitatis est) sed etiam vult in bono vincere malum, quod est perfectionis; dum scilicet non solum cavit propter injuriam illatam inimicū odisse, ei male velle, & mala preceari, vel facere, sed insuper ipsos amare, & pro ipsis orare non dubitat, in quo sane magnam perfectionem sita esse nemo nescit. Horum autem ratio est, quod eo modo non alio teneamus pro inimicis orare, quo modo teneamus eos diligere, tenemur autem eos diligere dilectione communi, ergo & orare pro illis oratione communi, si quam facimus. Cæterum licet perfectionis sit (& quidem eximiae) diligere amore speciali & in particulari inimicum, & specialiter orare pro illo (uti fecit Christus) necessitatis tamen seu præcepti non est, siquidem ad stricti non sumus diligere inimicos, nisi ut proximos, ad quod tamen satis est, non excludere illos à communi amore; non enim tenemur speciali amore quemvis proximum amare, aut specialiter pro aliquo orare, sed sufficit ab oratione communi non excludere, quantum ad vim obligationis, necessitatis & præcepti, nisi in aliquo casu speciali, quando specialiter indigeret dilectione & oratione nostra aliquis, seu proximus seu inimicus. Tunc enim etiam præcepto obstringimur ad id faciendum respectu proximi & inimici. Licet igitur non teneamus in conscientia orare specialiter pro aliquo inimico, tenemur tamen animo parati ac prompti esse ad orandum pro eo ingruente necessitate, quam nostris precibus specialiter indigeret. Extra hanc non obligationis sed summae perfectionis opus est, in specie pro inimico orare: ex quo vides, quam bene quam apte hoc perfectionis Instrumentum Religiosis prescribat S. P. B., utpote perfectionis studie-  
s, & ad eam assidue aspirantibus.

**Quæries 2.** Quidnam pro inimicis orare, seu quidnam in orationibus pro inimico petere debeamus? Respondetur ex S. Gregorio 34. moral. cap. 16. DEUS det illis donum pœnitentiae, ut resipiscant, & laqueis eximantur diaboli ( si rei sunt ) secus verò, ut alijs donis & bonis spiritualibus cœlitus donentur, etiam temporalibus, quæ ad illa ordinantur aut conducunt: Omnia haec optare illis, & per orationem precari magnæ virtutis & perfectionis opus est: & hujusmodi oratio præ omnibus alijs efficax, Deoque grata est. Quo enim oratio & quodvis opus bonum, proximus ad charitatis perfectionem accedit, eò amplius meretur apud DEUM, & citius impetrat, quod intendit; cum igitur dilectione inimicorum non sit alia excellentior dilectio; (& oratio pro aliquo, dilectionis actus sit) hinc non sunt efficaciores & gratiore preces ijs, quæ pro inimicis funduntur. Sic oratio filii DEI pro crucifixoribus suis, multorum conversionem obtinuit, sic B. Stephanus pro suis lapidatoribus orangum Paulum Apostolum Ecclesiæ DEI aggregavit, adeò ut quicunque pro inimicis orant, certo sperare possint, & debeant, quod Omnipotens & Misericordissimus DEUS illorum cassus non sinet sine preces, quin effectum fortituræ sint, vel illis vel sibi salutarem.

**Quæres 3.** quare pro inimicis orandum? Respondeatur: Quia sic Christus fieri voluit, sic & ipse fecit: Ait enim Christus: Orate pro persequentiibus & calumniantibus vos. Et quod ore docuit, etiam opere monstravit, in Cruce & nunquam non orando pro hostiis suis. Secundò, quia inimicos diligendo, & pro ipsis orando, sumus quodammodo perfecti, sicut Pater noster cœlestis perfectus est, & sumus filii ejus, qui solem suum oriri facit super bonos & malos. Tertio, quia opus magnæ perfectionis est, inimicis statim cor dicus ignoscere, & adhuc pro ipsis intercedere. Quid enim perfectius, quam injuriam facientibus ultrò sponte &

tē & libenter indulgere, & adhuc pro culpa eorum  
aptū DEUM intercedere, veniamque & emendatōnis  
gratiā impetrare? Quartō, quia nulla Eleemosyna  
major est, quām si offenditibus vēniā ultō & gra-  
tis demus, additis insuper precib⁹ pro paupereulo of-  
fensore, qui ex imbecillitate naturae suae forsitan offen-  
dit. Verba sunt Trithemij in hunc locum: Nulla E-  
leemosyna major est, quām si ex corde dimittimus, quod  
in nos quisq; peccavit. Quintō, quia talis oratio sum-  
ma efficax, Deoque est acceptissima: Illam enim (ut  
Trithemius loquitur) orationem DEUS misericorditer  
accipit, quam ipsa misericordia pro inimicis fundit. Qui  
enim pro amico orat, quia bona ab eo accepit, id facit: que  
autem pro inimico orat, profecto liquet, quod ex vera chas-  
ritate oratio procedat. Illam autem DEUS orationem  
gratiosius exaudit, quæ ex perfecta charitatis radice pro-  
cedit. Pro seipso orare necessitat⁹ est, pro amico gratiosu-  
ritas, pro inimico virtuosa charitatis. Sextō, quia (te-  
ste Trithemio) quid plus intercesserimus pro inimicis,  
tant⁹ gratiosius Sancti DEI intercedent pro nobis, sive  
deinde amici Dei sive inimici (quod absit) simus.  
Septimō, quia Sanctorum exempla ad id nos provoca-  
tent S. Stephani & aliorum, de quibus paulo pōst.  
Octavō, quia denique æquissimum est pro persecuto-  
ribus & inimicis orare, nam ab ipsis majus beneficium  
accipimus, quām ab intimis fautoribus & amicis no-  
stris, ipsi enim inimici, duris persecutionum & injuriarum malleis aureas nobis coronas fabricant, dum  
nos persequuntur, maleque tractant: ad h̄c ut nun-  
quam nostram utilitatem tantum promoverent amo-  
re, quantum promovent odio & persecutione. Igidi-  
tut meritō inimici diligendi sunt, eisque omnia bona  
exoranda. Et quia

*Verba movere solent molles penetralia cordis,*

*Ait exempla trahunt abripiuntq; magis.*

Ideo exemplo sit supremis ipse summus inimicorum  
dile-

dilector S. P. Benedictus: quem dissoluti quidam Religiosi sibi præesse petentes, sed deinde sub ejus regimine conspicientes, sibi amplius illicita non licere, uti prius nolentesque vitia assueta relinquere, tractare de eius morte cœperunt; initioque consilio venenum vino miscuere, ut cum vino mortem Benedictus libertate Intelligens verò protinus Vir DEI Benedictus conspirationem nequissimorum Fratrum mortisque machinationem, illicò surgens, vultu placido, mente tranquilla, ut loquitur Greg: (in vita cap. 3.) convocato frates allocutus est dicens: *Misereatur vestri Fratrum Omnipotens DEUS, &c.* Disce à S. Benedicto Religiosi etiam pro inimicis orare quantocytus, & totum quod male factum est, ignoscere. Idem fecit S. P. Benedictus, dum Gotthum Tyrannum (Gallam nomine) barbare & inhumaniter se alloquentem, increpatione & admonitione benignā à crudelitate revocavit, deinde sua etiam benedictione donavit, donatum dimisit, uti legere est in vita ejus. Quid autem benedictio quam precatio quædam & oratio est ad DEUM pro eo, cui impenditur? S. verò Benedictum Patrem inimicorum dilectorem, secuti sunt innumeri filii & discipuli, pro inimicis orando; & inter alios magnus ille Hungariæ Apostolus & Proto-Martyr Gerardus, qui ceu alter Stephanus pro lapidantibus inimicis ferventer Dominum deprecabatur. S. Dunstanus pro Rege Edwino hoste, sedulò preces fudit in exilio, cunctumque mortuum Cœlo afferuit. Item dum S. Aldemarius Nostrum sceleratus quispiam sagittâ in Ecclesia configere tentaret, brachiumque quantocytus obrigesceret, Aldemarius immemor injuriæ & persecutionis, memor clementiæ & pietatis lenitatisque Religiosæ, orare continuò pro eo cœpit, orationeque sua eum incolumentati restituit. Ex vita 24. Mart. Huic accedit S. Petrus Episcopus Oxoniensis (ex Meno. Bened: 2. Aug:) qui pro suis etiara inimicis ad DEUM precor.

precator accessit, dum vir quidam divitijs & potentia  
suâ præfidens, in bona Ecclesiastica manus & falcem  
immittere nulli sibi Religioni duceret, monitus à Pe-  
tro, ut abstineret (nec verbis melior factus) fideliam  
communione interdicitur. Hic in rabiem versus,  
ut sceleri scelus adderet, insidias ponit S. Præfulti, sica-  
riūmque constituit, qui eum ē medio & vita tolleret.  
Is verò Sicarius, priusquam inferre Petro manus pos-  
set, à malo Genio arreptus, & pessimè cruciatus, ab  
ipso (cui vitam destinarat eripere) vitam libertatemq;  
recepit precibus ejus: Petrus enim orando DE U M  
pro eo, dæmonem proscriptus, & inimicum suum ob-  
sidione liberavit. Horum ergo exemplo animatus,  
disce non tantum Amicis bene velle, & pro ijs orare,  
sed etiam pro inimicis.

Habes insuper in S. Marculpho Abbe Ord: N.  
mirum miræ mansuetudinis & dilectionis inimico-  
rum exemplū. Is enim cùm certorum negotiorū cau-  
sa adire Regem Childebertum vellet, in pratum quod  
dam deveniens, venatores Regis, leporem canibus in-  
sequentes invenit. Et ecce lepus per apertam campo-  
rum planitatem fugitus, jamjamque capiendus,  
mortem imminentem crebris flexibus eludere seu  
differre laborabat. Cumque hinc inde (campis licet  
patentibus) nullam evadendi viam, effugium nullum  
perspiceret, ad hunc Virum Sanctum confugit, sub  
eius amictu se recipiens; hoc protectore jam se tutum  
putans. Ægrē id tulit Venatorum aliquis, quod le-  
pori asylum præbuerit, & à se non repulerit Vir San-  
ctus; ideoq; indignatione præoccupatus, duris & aspe-  
ris cum verbis excipit: Quā temeritate (inquit) Cle-  
tiee nequam venationem & recreationem Regis in-  
terfurbare præsumis, dimitte leporem, aut vitam amit-  
tes, hoc stricto gladio periturus. Neq; verò impunè  
Virum Sanctum tam irreverenter & contumeliosè  
adorsus est; nam mox ex equo corrueens, adeo ad ter-

fam allisus est , ut ventre discesso ac rupto intestinis effluerent , & eum intestinis etiam animam effudirentur . Vir S. misereri potius & parcere , quam ulcisci astitus , protinus pro eo preces fudisset . Nam signo crucis super eum facta & oratione completâ , ita incolumis factus est , ac si maii nihil perperitus fuisset , quia tamen jam pro exanimi habebatur . Ditnissò verò potest , canes q̄til ad eum capiendum circumstabantur . terræ tenebantur affixi , pedibusque rigidi , ac si vita mobilitas nulla amplius illis inesset . Adeo efficax erat Oratio pro inimicis in Christi amore ; ut non similes sed duplici Miraeulo fuerit à D E O decorata . Vide acta SS. Ord: S. B. in vita ejusdem Sancti , pag. 132. nunc 18. To. I. Id quod Marculpho contigit , ut innocenter contumeliosa verba pateretur , id s̄epius contingit . contingere potest Religiosis , ut à levis conditionis humeris , verbis asperis , duris , contumeliosis exceptantur . Tunc verò quid faciendum Religioso ? an a juriā repellere injuriā , verba refellere verbis debet minimē . Sed potius discat exemplo S. Marculphi pro inimicis orare .

Novit verò etiam pro inimicis orare , eosque oratione sua à dæmonio liberare S. Maurus , S. P. Benedictus imitator & Discipulus exactissimus . Is dum Monasterium & Oratorium in honorem S. Martini in Gallia construi fecisset , Clericus quidam ex Aula Regis Theoderici qui cœmentarijs artificiis præcerat , dealtus misgradibus retrorsum corruīt , corpore sic confractus ut per omnes corporis meatus tridatim sanguis preflueret . Omnes proinde jam de sepultura ejus cogitaverunt . S. Maurus verò eum ad ostium Oratorium Martini deportari fecit , & orationi se dedit : eāq; completa signum Crucis super collis Clerici membra percussi præcepit , ut sanus surgeret , & opus suum perficeret , quod cœperat , idquæ in nomine ejus , qui permotus hominem fecit in animam viventem corpus dñe

limo terræ formans, & spiraculum vitæ ei inspirans.  
 Et ecce Langisus ( id Clerico Nomen erat ) velut e somno  
 no consurgens, nescivit, & mirari cœpit, quando &  
 quomodo illuc devenisset : monitus verò à S. Mauro,  
 quod non suis pedibus sed aliorum manibus illuc de-  
 latus sit, jubebatur iterum ad opus suum pergere, &  
 operarijs invigilare, redditis D E O gratijs. Itaq; cum  
 Clericus qui finatus fuerat, ad opus suum fuisset rever-  
 sus, quidam ex operarijs Viro DEI B. Mauro detrahe-  
 re cooperunt dicentes, haec quæ fecit, non virtute DEI  
 sed ope diaboli facta fuisse; debere proinde esse Magus  
 seu Magicis artibus imbutum. Es müsse nicht viele  
 gutes an ihm seyn/ alias mansisset domi & in patria sua.  
 Quia vero nemo Propheta acceptus sit in patria sua,  
 ideo ut honoratio esset in alienis regionibus, adjisse  
 terras alienas, propriumque Monasterium cum Patria  
 reliquisse. Haec & similia cum detractores illi male-  
 voli inter se sermocinarentur, malignus spiritus tres ex  
 illis subito invasit, & uni illorum nomine Flodegiso  
 quantocyus animam extorlit. Quid ad haec D. Mauro?  
 Nemirum dum hoc, quod evenit, agnovit, ve-  
 hementer flere cœpit; & Oratorium S. Martini denuo  
 ingressus, Dominum attentius tam pro his qui adhuc  
 torquebantur, quam pro illo, qui mortuus fuerat, de-  
 precabatur. Et cum per tres continuas horas orationi  
 ineubuisse, ad eas qui vexabantur, & se invicem den-  
 tibus laeberabant, accessit, & signum Crucis super eos  
 faciens ab immundis spiritibus eos mundavit & libe-  
 ravit, alterum verò à dæmonie suffocatum oratione  
 sua vitæ restituit, tota nocte assiduis Dominum orans  
 gemitis ut animam defuncti in corpus reddere dig-  
 naretur, quod & impetravit. Vide acta SS. Ord: S. B.  
 T. I. num. 46. & 47 in vita S. Mauri. Nonne hoc est  
 in Christi amore pro inimicis orare? Tu ergo Religiose,  
 si inimicos habeas, si detractores patiaris, & passus sis,  
 ora pro inimicis exemplo inimicorum dilectoris S.

Mauri, & vince in bono malum. Verba mala inimicorum, verbis orationis compensa.

De S. Agnello Abate ( qui cum nomine etiam omen habuit, utpote Agni instar mitis & mansuetus refertur, quod eum fur impius pugno percutere presumperit, quam sacrilegam præsumptionem mox divina ultiō fuerat secuta, dum non solum manus eius quantocuyus exaruit, sed & insuper oculorum usum privatus est, ut vel cœcus videret facinus, & crimen suum. Quid hic Agnellus? an gratulatus est forsan & ultione inimicorum suorum? haudquaquam; sed postea orationem pro eo fundens, oratione pristinam ei sanitatem recuperavit, unde & plurima posthaec miracula vivus, & post mortem patravit. *Mabillon Th. & Sæc. I. pag. 353.* Omitto sexcentos alios Sanctos pro inimicis orare assuetos, & te exemplo præeunte ut sequaris vestigia eorum. Præsertim verò sequitur Sanctorialem illam, quæ quotiescumque seu verbo seu facto, aut contemptu læsa, vel confusa à Sororibus suis fuerat, illa mox Oratorium accedens, & provulsa in genua, orare pro illis cooperat, quæ eam offenderant idque toties, quoties. Hanc si imitatus ( Religiose) fueris, Instrumentum istud probè observâsti. Ergo cum S. Stephano, quotiescumque offenderis, Domine, ne statuas illis hoc peccatum.

Synopsis & praxis hujus Instrumenti. 1. Inimicos amare propter Christum.

2. In Christi amore pro illis orare, sicut & Christus pro illis oravit.

3. Quantumvis difficultè sit & laboriosum inimicos bene velle, bene precari, &c. hanc tamen difficultatem Christi vincere amore.

4. A communi oratione neminem in particulari quantumvis inimicum excludere.

5. Speciali etiam oratiunculâ DEO inimicum commendare, & pro illo orare, vel statim quando laetitia ei

to, vel quamprimum Cellam ingressus ad altariolum tuum  
perveneris, vel deniq; vesperi in vespertino examine & pre-  
cibus; ubi aliunde debes ignorare offensus per diem illa-  
tis, poteris ergo pro omnibus (qui malè fecerunt tibi die  
illa) orare aliquid.

6. Nulli imprecari mala, sed potius bona tum spiri-  
tualia, tum temporalia, quia talis oratio DEO longè gra-  
tissima est, idq; exemplo S. P. B., S. Gerardi, S. Dunstani,  
S. Aldemarij, S. Petri Episcopi, S. Mauri. Quod qua-  
liter hactenus feceris, & deinceps facere velis, vide.

## INSTRUMENTUM LXXII.

### Cum discordantibus ante solis occasum in pacem redire.

Eph: 4.

**C**oncordia & pax vel ipsius naturæ instinctu desu-  
derabilis est. Hinc ortum habet illud tritum :

Nulla salus bello, pacem depositimus omnes.  
Et Augustinus ait : Nemo est, qui pacem habere nolit,  
quandoquidem & ipse, qui bella volunt, nil aliud quam  
vincere, & pacem habere, concordiamq; extorquere vo-  
lunt : finis belli pax est, nec alio fine geruntur bella,  
quam ut vincendo subjiciantur repugnantes ac discor-  
dantes. Quod cum factum fuerit, pax erit : usque  
ad eam pax bonum ingens est, ut illius naturale ardeat  
desiderium in omnibus. Ubi pax & concordia est,  
summa felicitas est ; ubi discordia & pacis exilium,  
ibi miseria & exilium felicitatis. Ubi pax est ( ait  
Chrysostomus ) ibi omnia prosperabuntur ; econtra in-  
felix est, qui pacis expers est, dicente Psalmista : Con-  
trito & infelicitas in vijs eorum, quoniam viam pacis  
non cognoverunt. Ac proinde iterum Augustinus ait :  
Tantum est pacis bonum, ut in rebus terrenis atq; morta-  
libus

*ibus nihil gratius, nihil desiderabilius concupisci, nisi possit melius inveniri.* Pax & concordia est nota filiorum DEI, immo filios DEI constituit, nam Matt: 5. dicitur: *Beati pacifici, quoniam filii DEI vocabuntur;* autem filii DEI sunt, qui pacifici sunt, procul dubio filii Sathanæ sunt, qui pacifici (seu in pace) non sunt.

Pacis denique amantissimus ipse DEUS est; pax ibi DEUS: qui nec venire in mundum volo de Virgine natus & factus homo, nisi dum universus Orbis pacem haberet; quam habita mox Rex ipse pacificus & Salvator venit in mundum. Hinc Cor: 19. dicitur: *Pacem habete, & Deus dilectionis ac pacis vobiscum.* Nec admittit ad se & ad suam visionem Deus, nisi pacificos, teste Apostolo Hæb: 12. *Pacem quimini cum omnibus,* sine qua NB. nemo videbit dominum. Hæc atque alia pacis commoda & encomia ostendens gloriosus Pater Benedictus voluit, ut Discipuli sui essent juxta monitum Apostoli: *Soliciti servare unitatem in vinculo pacis.* Eph: 4.

Et quia pax sancta, & fraterna concordia (sine qua impossibile est placere DEO) adeo delicata res est, deo tenera, ut vel exigua commotione interdum corrut aut concidat; immo interdum funditus etiam extirpetur, cum humanum sit labi, & ex infirmitate quandoque homo pacem & sinceram charitatem vislet, voluit S. P. Benedictus monitos Discipulos suos ut si humana ex fragilitate laedi pacem contingat, ex quantocybus & sine tergiversatione resarcire & redditus integrare studeamus, redeundo in pacem cum discordantibus, priusquam dies abeat; quod jam ante eum Apostolus monuit Eph: 4. *Sol non occidat super iras undiam vestram.* Restabilienda pax est, si concidatur antequam occidat lux solis visibilis, ne si diutius in discordia vivamus, nos etiam deserat lux invisibilis gratiae DEI, & Lucifer pro Angelo lucis ortatur in cibis nostris; quod avertant Superi! Non occidatur

go (o Religiosi) sol super iracundiam vestram, non duret ira & discordia (qualis qualis) usque ad solis occasum, ne (ut Apostolus loquitur) detur occasio maligno.

Pleraque sanè Instrumenta bonorum operum à S. P. Benedicto prescripta ad unum unicum pacis bonum conservandum collimant: *huc enim spectat utique diligere proximum tanquam se ipsum, deinde non occidere, non furtum facere, non falsum testimonium dicere, honorare omnes homines, quod sibi quis fieri non vulnus, alteri non facere; iram non perficere, iracundiae tempus non reservare, dolum in corde non tenere, pacem falsam non dare, charitatem non derelinquere, malum pro malo non reddere, injuriam non facere, sed factam patienter sufferre; inimicos diligere, maledicentes se non remaledicere, sed magis benedicere; persecutiones sustinere, non esse superbū, non murmuriosum, non detractionem, os suum à malo & pravo eloquio custodire, risum multum & excussum præsertim in alicujus contemptum non amare, nullum odire, zelum & invidiam non habere, contentionem non amare, elationem fugere, &c.* Quorsum hæc omnia? nisi ad servandam pacem, unitatem, & concordiam. Quorsum spectant & illa immediate antecedentia Instrumenta? Seniores venerari, & diligere juniores, nisi ut pax & concordia servetur inter omnes? quorsum pertinet pro inimicis orare, nisi ad procurandum eis bonum pacis? Porro post hæc omnia & tot præcis servandæ Instrumenta, subjunxit hoc septuagesimum secundum de restabilienda pace Instrumentum pacis amator S. Benedictus; ut vel exinde Discipuli ejusdem norint, quantum cordi fuerit S. Patri, dilectionem & pacem habere ad invicem, aut si non habeatur, eam procurare, idque ante solis occasum.

*Et hoc est, ob quod etiam S. Pater voluerit, ut in Vesperis (hoc est) ante occasum solis Dominica oratio*

tio clarâ voce cantaretur in Choro propter bonum p[ro]eis, quâ scilicet moneremur dimittere debitoribus nostris, si & ipsi velimus dimitti nobis debita illius die. Certè qui fratrem tardius sibi reconciliat, DEUM tardius placat, qui non est DEUS dissensionis sed pacis. I. Cor: 14. Et (ut S. Gregorius ait) admonendi sunt dissidentes, ut noverint, quod tam diu nullum gratum boni operis sacrificium DEO immolant, quamdiu à proximorum charitate discordant, scriptum quippe est Mat: 5: Si offers munus tuum ad Altare, & ibi recordatus fuisti, quia frater tuus habebat aliquid adversum te, relinqui munus tuum ante Altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum. Usque r[ec]edid[is] discordia malum malignantis naturae est, ut quamdiu illa est, bonum & gratum DEO Sacrificium exhiberi non permittat! Alia mala bonis subsequentibus diluuntur, non sic discordia. Ergo qui transactum pie cupit claudere diem, & in Completorio Sacrificium laudis DEO acceptabile offerre; qui sequentis operis diei, & totius noctis vult DEO esse acceptabilia, & fieri proficia, discordiam extirpet (necessè est) ante solleccasum; alias in somnum, in ventum abibunt omnes; quia ut iterum Gregorius: Certissimè sciunt Religiosi Christiani omnes: Quia quantumlibet virtutibus polvant, spirituales fieri nullatenus possunt, si uniri per concordiam proximus & præsertim Confratribus negliguntur. Scriptum quippe est, fructus autem Spiritus est charitas & pax. Qui ergo servare pacem non curat, ferre ac ferre fructum Spiritus recusat.

Nolite locum dare diabolo, inquit Apostolus Eph. 4. Et certè quis vellet diabolo locum dare, quem oportet undique & undique proscriptum esse? sed ubi quæ locum facilius invenit, imò possidet, quam in Religiosa Communitate non ritè coadunata sed discordijs discissâ? Castrorum acies ordinata talis sit oportet, ut membra & cohortes firmiter ad invicem cohærent; quam

quam diu milities ceu bene condensati, & compacti lapides cohærent, ne irrumpere & divisionem facere hostis possit, tam diu insuperabiles & hosti formidabiles sunt; si autem contigerit alicubi eos dissolciari, ab invicem disjungi, ut penetrare in aciem aut phalangem hostis vel modicè possit, acta res est! victi sunt, perjerunt si semel unio & ordo eorum dissolvatur, nisi quantocyuſ recolligentes ſeſe, rursus coire, & ſe adunare ſtudeant. Ita & Religiosi ( milites Christi ) quam diu fuerint charitate conjuncti, & uniti in vinculo pacis, ac concordiae glutine compacti, ut diabolus locum non habeat inter illos, fortes sunt, viatores ſunt & triumphatores dæmonis! ubi verò huic locum permittunt intra ſeſe, ubi unio diſſolvitur concordiae, mox diabolus ſe ingerit, & ad confuſionem usque discordes pertrahit, compedes eis injicit, in captivitatē trahit, niſi faltem ſe citò recolligant, & in ordinem pristinum, unionēmque ſeſe recipiant, cum discordantibus quantocyuſ in pacem redeundo.

Non ſufficit milites eſſe ſpacio quodam locali quomodcunque conjunctos, niſi ſint immediate mediatione ſuppoſiti ( hoc eſt ipſo corpore ) proxime conjuncti: ſic et ſpiritualis militia requirit, ut Religiosi ſint non loco ſolum, ſed animo intime conjuncti. Si quidem loco conjunctum eſſe & non animo, parūm imò nihil eſt. Animo unum eſſe & non loco, aliquid imò multūm eſt: Aſt animo ſimul & loco unum eſſe, hoc perfectum, hoc laudabile, hoc commendabile eſt. Quod ut fiat, meminerint Religiosi vitare ſcissuras, & discordias; aut fi quæ irrepferunt, eas protinus excluſe ſtudeant, & adhuc ante ſolis occasum cum discordantibus in pacem redire, & unum fieri per vinculum charitatis.

Quantopere pacis & concordiae amans S. P. Benedictus fuerit, quantumque intereſſe putaverit cum discordantibus quantocyuſ, & antequam dies abeat, redire in pacem, liquet ex vita ipſius cap. 8, ubi refer-

tur, quo modo discors à S. P. B. fuerit Florentius; Alius Benedictus pacis amans iniquam p[ro]secutionem, invicem odium, & mortis machinationem tulit patienter, silenter, libenter. Cumque die quodam venientem in pane submitteret D. Benedicto, Benedictus dum dolosi resciens (ast dissimulans) *cum gratiarum actione* panem suscepit, hoc est gratias ei referri sufficiat loquitur & testatur Gregorius loc. cit. ut vel facta mansuetudine discordantis Præsbyteri animum moliret in tempore, atque ad pacem & concordiam revocaret. Sciens quod filere & patientiam habere concordiam alias vel conservet vel restituat, juxta illud Prov. 15. *responsio molles frangit iram, sermo dieru[m] figit magis furorem.* Et quia obstinatio erat Sacerdotis nequitia, & nequitiosus animus, quam ut brevi tempore ad pacem, concordiam, & amicitiam reduciperet, cessit indurato Pater mitissimus, & loco excellit, judicans ex mente Ambrosij, esse melius sine lite abire quam cum iurgio residere. Et certe sepe abeunte iugius ex oculis, qui alteri invisus est, etiam discordia abit ex animo discordantis: Abraham Lothro fratri sibi dixerat Gen. 13. *Ne sit iugulum inter me & te, reculam me, obsecro; si ad sinistram ieris, ego de dextram tenebo, si dextram tenebis, ego ad sinistram pergo.* Ut ergo ad pacem revocare Benedictus Florentium posset, abit ex oculis, ut absens ad optatam pacem reduceret, quem praesens non poterat. Ergo Florentio cessit, & habitationem mutavit loci S. Benedictus, ut loquitur Gregorius. Nonne hoc est ardenter aspirare ad pacem incundam? Ergo ô filij (Religiosi Benedictini) imitatores estote Patris vestri, cum discordantibus omni modo, omnisonatu, omni molimine, omni celeritate redire in pacem satagite; & ut redeatis, nullum non lapidem morvete, discordanti cedite, a loco discordiae recedite, fratre, patientiam habete, molliter respondete, veniam rogate, etiam si læsi ipsimet fueritis, rogatam impetrat.

discordantibus, immò ultrò offerte, idque non ferò, sed  
tito: ut gloriari cum Agathone Abbe possitis & dice-  
re, quod is dicere solebat: *Nunquam cum ira dormivi,*  
*nec litem habentem mecum dormire permisi, quantum na-*  
*me pertinuit, nisi prius reverterer in pacem cum eo.* Ex  
vitis PP. Periculosem enim est se in eo statu reponere  
ad lectum, in quo quis mori non vellet. Quis autem  
vellet in & cuin discordia mori? Quia ut habetur 90.  
dist. placuit. Si quis ad Concordiam redire contem-  
pscerit, à cœtu fidelium se noverit alienum.

Deinde celeriter est sedenda orta discordia, & pax  
reparanda, priusquam dies abeat, quia etiam ex levi  
discordia, si non citò terminetur, oriuntur mala ma-  
xima; non secus ac de parvo igne (si non citò extin-  
guatur) gravia oriuntur incendia: *Quorum malorum*  
*primum est grave odium, seu ira inveterata.* Hinc  
Aug: in Regula sua: *Lites aut nullas habeatis, aut quara-*  
*celerrime finiatis, ne ira crescat in odium, & trabs fiat de-*  
*festuca.* Quantam verò malum sit odium, & quanta  
mala ex eo solo pullulent, dictum est supra Instrumento  
66. Malis illis enumeratis adde afflictionem animi, &  
angustiam proprij cordis, imminutionem sanctitatis,  
interruptionem tranquillitatis, interceptionem quie-  
tis & somni, & abbreviationem vitæ. Dicente Iterum  
Augustino: *Sicut acetum corrumpit vas, si diu ibi fuerit,*  
*sic ira corrumpit cor si in alium diem duraverit.* Adde  
& scandala gravia. Quis enim est, quem discordia  
diutius protracta non scandalizet graviter, præsertim  
in Religioso? veniam certè meretur, qui subitaneo  
motu iræ corripitur, nec id adeò scandalosum est;  
Nam iram sape prævertere voluntatem, nemo nescit,  
ideoque excusat, & excusandus est ut plurimum.  
qui breviter vel leviter iratus est. Ast dum homo ho-  
mini, & maxime Religiosus Religioso reservat iram,  
& pernoctat in ira; quis tunc excusationi locus est, &  
non potius scandalo? Præterea prolongata discordia,

irrita similiter in longum tempus reddit sacrificia nostra, id est omnia opera nostra: Malente D E O , ut vas das p̄tius reconciliari fratri tuo, quām ut munus tuum offeras ad altare. Qui diu discors manet ab homine discordem diu se reddit à DEO : Quia Augustino teste Non poterit habere concordiam cum Christo , qui discors voluerit esse cum Christiano : Hinc qui tardius sibi ad versarium reconciliat, DEUM sibi conciliare tardat.

Præter mala culpæ hactenus enumerata, induc etiam discordia malum poenæ, malum perditionis æternæ. Sensit hoc malum poenæ filius ille perditionis Sapricius Sacerdos, ille Martyrij jam candidatus, de quo supra Instrumento 65. & 67. qui quōd cum discordante imò & veniam rogante Nicephoro in pacem redire diu noluerit, Martyrij forte & cœlo privatus est. Hic bernaus in Nicephoro exemplum petendæ citò & instar ter veniæ ab eo, quem offendimus, ut salvemur; habemus & speculum veniæ non negandæ, sed prompte concedendæ in Saprio, ne pereamus. Citò labimur, citò impingimus. Quid ni & citò ignoscamus? Veniam, citò demus rogatam, aut rogemus dandam. Si prior offendisti alterum, prior veniam postula, & in pacem redire prior adiabora. Sic nimis magnum ex damno lucrum colliges; fietque tibi offendio (quæ fuit materia vitij & discordiæ) materia virtutis imè & laudis: Quōd (quem infirmitas dejecit) vistoria fui rursus crexerit. Si verò prior non offendisti, & discordiæ ansam non præbuiisti, majoris ansam habes virtutis & laudis, veniam etiam à nocente petenda. Certè hæc & non aliâ virtute Martyrij laureâ promeruit Nicephorus ille, dum non tardè sed citò, non semel aut perfundtoriè, nec in angulo quodam domūs, sed in foro, in platea, in publico, in facie totius urbis Apiochenæ, in conspectu universi populi confluentis, provolutus in genua, iunctis manibus, supplici gestu, humili voce veniam rogavit. Et licet non impetrâr̄it à Sa-

¶ Saprio veniam, impetravit tamen à DEO Martyrij coronam. Quid verò Saprius? nimis fuit sole permisit saepius super iracundiam suam occidere, sic nec sol intelligentiae ortus est ei, ut benè ageret in proxima Martyrij occasione.

Faciant (oro) te Religiose, aliena pericula cautum; damno disce alieno sapere, & Sapricij pseudo-Sacerdotis sortem respiciens dic: *Hæc me vestigia terrent.* Audi Siracidem cap: 28. monentem: *Memento novissimorum, & desine inimicari:* Quid est inimicari delinere, nisi cum discordantibus citè in pacem redire? Proh: quām turpe, quām crudele, quām alienum à Religioso nomine est Confratrem fieri Confratri luppen! Mirum & dirum est: *homo homini lupus;* sed durius est audire: Frater Fratri est lupus; quem, si posset, devoraret; cùm non possit, saltem animo parcere non potest. Si sic est, si non remittis debitum, nec tibi remittetur. Nosti, quid Servator orbis dicat: *Quid mensurâ mensi fueritis, &c. Dimittite & dimittetur vobis.* Offers quotidie Missæ Sacrificium, aut certè septies vel saepius in die Sacrificium laudis, sed audi, quid DEUS dicat, quid à te requirat, Matt: 9. *Misericordiam volo, & non sacrificium.* Ne tua in sumum abeant tot quotidiana & repetita Sacrificia, vade ergo reconciliari fratri tuo. Nicephori secularis exemplum sequere Religiose, nisi velis cum Sapriō despere & perire. Age, quod monet Chrysostomus: *Accede ad proximum tuum, ad Confratrem tuum, à quo eum lèdendo recessisti.* Si cogitatu offendisti, cogitatu reconciliare: *Si verbis & verbis: si factis & factis.* Si praesens est, humilia te; si absens, bonam voluntatem, ac propositum satisfaciendi habe. Hæc ille. Si dicas, ego nihil illi feci, si offensus est mihi, quid ad me? quid ego curo, sit offensus, ego non possum contrà, ego non sum in causa: Ich hab nichts wider ihm. Vel: si mihi offensus est, sit offensus, quid mea refert, si sine causa & gratis offensam con-

concepit, sine causa & gratis eam iterum deponet, &c  
 Sed audi rogo: offendì æquè ac offendere humanum  
 est, & humanæ fragilitatis: veniam rogare ab eo,  
 quem sciens offendisti, quasi Angelicum: ast rogat  
 veniam etiam ab eo, cui *rationabilis saltus offendæ* au-  
 fum non dedisti, aut certè non nisi præter intentio-  
 nem, plus quām Angelicum est: veniam vero rogare,  
 quem prorsus non offendisti, nisi inscius, propè Divi-  
 num dixerim. Sed quid si ille reconciliari noluerit,  
 si sit duræ cervicis, & implacabilis iræ? Age, quod tu-  
 um est, de cætero ipse viderit. Si veniam omni mo-  
 do quæsiisti, & in pacem redire voluisti, nolente ini-  
 mico tuo? fecisti, quod charitas svadet & urget; ad  
 amplius non teneris.

Alia duo Divinæ vindictæ exempla adversùs eos,  
 qui nolebant solis ante occasum cum discordantibus  
 redire in pacem, recenset Pexenfelder hist: 122. & pri-  
 mum quidem de muliere quadam, quæ (cūm in mon-  
 te Calvariæ, veneratura Christi vestigia, in cōferta  
 (ut fieri solet) turba terræ allideretur ab adolescenti  
 quodam, idque casu, non animo obstinato) ira mirum  
 in modum exarsit. Rogante Adolescenti veniam, &  
 excufante factum tanquam improvsum & minime  
 voluntarium, magis induratum erat cor fœminæ:  
 magis ira excitabatur, quod magis ille rogabat. Negat-  
 que mulier furiosa expressis verbis, quidquam audire  
 se velle de culpæ deprecatione, sed jubet potius juve-  
 nem longè faceisse, & in malam crucem abire, conte-  
 stans, quod nunquam cum eo sit in pacem redditus,  
 aut ullam reconciliationem admissura. Sed ecce mox  
 à tergo adfuit vindictæ DEI manus! mulier quippe po-  
 testati dæmonis tradita, & extemplo ab eodem arre-  
 ta, atq; in altum sublata est, & inspectante omni mul-  
 titudine, postquam terque quaterque eam per ætra-  
 dæmon agitavit & in gyrum egit, mox obtorto collo  
 corpus terræ allisit, & infelicem animam ad inferos se-  
 cum

cum avexit. Cui Tragico casui præfens adfuit S. Bernardinus, Anno Christi 1419.

Hic oro te Religiose : adhibe aures tuas, & audi, aperi oculos tuos, & vide, si tam rigidè, tam præcipitanter punivit DEUS hoc vitium & tergiversationem in muliere, cum hic sexus sit natura fragilior, ad iram facile irritabilis, sed difficulter placabilis ad veniam, in persona mundana seu seculari in domandis & refractionibus passionibus parùm instructa, in fœmina non redeunte quantocyùs ( ne dicam ante solis occasum ) ad concordiam? quanta te poena manebit, qui Vires, Religiosus es, ad passiones magis reprimendas ac scandas ex statu obligatus? &c. si veniam non tantum citò non impertiaris, sed etiam solem imò soles plurimos desuper occumbere permittas?

Si, quod momento non statim in pacem redierit mulier, tam severè punita est, quid de Religioso fieri, qui nec soie occidente in pacem reddit? qui se post solis ( sed non iræ ) occasum lecto ingerit? Quomodo non timeat, ne Sathanas aut certè mors eum in ledo opprimat, qui ( quasi in DEI manu vita non esset) tam temerarie obdormit, ac in discordia, in animo vindicandi in idipsum dormit & requiescit. Aliter aliter indormiendum est Religiosi, nempe pro more Davidis dicentis: *In pace (& non aliter) in idipsum dormiam & requiescam.* Metuant sibi profecto exemplo humi fœminæ territi viri Religiosi ad ignoscendum duces, nec nisi sero & forte nec tunc sero in pacem cum discordante redeuntes: metuant ne dæmonem sibi, ne ignem infernalem, aut certè gravissimas purgatorij poenas accerfant. Heu quam male, quam pernime agunt Religiosi, qui dum ē Confessionali, ab Ecclesia, ē Choro pedem referunt, levissimas offensiones diu ruminant, diu concoquunt, nec in pacem seriam cum adversario redeunt, sed ob antiquam offensionculam nova iurgia facile renovant, ut frivolas quotidianas

diè causas querunt, ob quas stomachum ab antiquo gravatum in adversarium exonerent, nec post plures soles, & plurimos solis occasus, in perfectam pacem & concordiam redeunt.

Dolendum nonne est, si tales etiam repérire eis Religiosos viros, qui alias pietatis studijs apprimè ad dicti, ipso habitu & tonsurā, ac operibus reliquis, quādam pietatis speciem præseferunt, chorūm diligenter frequentantes, Missas quotidiē celebrantes. Ad aram, ad verum illud propitiatorium Ecclesiasticum accedunt, quotidiē debita sua sic dimitti orant, sicut ipsi debitoribus suis dimitunt, nec tamen serio propitiantur aut dimitunt inimicis suis, sed odiorum fomentis per dies & noctes alunt in pectore; nec cum discordantibus in pacem redeunt, nisi fictam, latente & gliscente intus sub cineribus igne pristino discordiæ, qui quolibet flabello facile suscitatur, & indies noviter gravatur? Tales non DEUM, non proximum, sed se ipsum decipiunt, prout & mulier illa peregrinatione longa suscepit, multis in via molestijs defuncta, credens quidem se Christi vestigijs insistentem, ē monte Calvus facilem viam jam habituram ad Cœlum, sed tunc piter seipsum decepit. Nam ex eo loco ad inferos descendit, in pacem cum adversario redire recusans, et quo loco in Paradisum ascendit latro, veniam tortoribus ultrò impertiens. Quid si idem (quod absit) Religioso eveniret? ut à Statu Religioso (in quo eit) & qui terrestre quoddam cœlum est, in cœlum tamen non abeat, sed in puncto ad infernum descendat, et quod noluerit in puncto aut certe ante solis occasum eum adversario suo condescendere, & pacem inire! *Felix quem faciunt aliena pericula cautum!*

Alterum exemplum non minus terribile, refert idem Author ex speculo exemplorum, Distin: 9. Exempl: 96. de fœmina alia laudatae cæteroquin vite, & pietatis operum perquam studiosâ, quæ jejunijs cor-

pus macerabat, preces frequentabat, vigilias armabat, parcissime somno indulgebat, multum indulgens pre-cibus nocte diuque. Verum has aliasque virtutes corrumpebant iracundia & animi obstinatio: quippe tam impotens sui erat, ut, si quam ab aliquo offendam acciperet, nunquam cum eo in pacem redire soleret, sed implacabilem exhiberet se, & in odium obstinatam. Tandem cum gravi morbo correpta Eucharistia de manu Sacerdotis accipere deberet, os occlusit; & corpore ad parietem converso dixit: *Sicut avertebam me saepius ab ijs, qui gratiam offendae rogarunt, ita se nunc DEUS avertit a me.* Actum est, projecta sum a facie Dei, aeternum non videbo illum, dæmonum in tormentis & supplicijs nunquam desituris ero socius. Dixit, & miseram animam misera exhalavit? Discite vel hinc Religiosæ mentes cum discordantibus properè & ante solis occasum in pacem seriam & sinceram redire; procul sit a vobis (procul!) illud pseudo-Politicorum principium: *Ab amico reconciliatio libera nos Domine; quin potius a tali diabolico proposito & politicismo libera nos Domine.*

Præterea nota & observa, quid sit in pacem redire? Si post offenditionem in pacem redis, sed tamen minus aut remissius jam, discordantemamas ac antè, & minus ei benevolus es, non redijisti in pacem cum eo. In pacem redire sonat & insinuat pacem pristinam, non novam, imminutam, remissam; Hæc enim nova est, adeoque in pristinam pacem non redditur, quando nova accersitur, nec hæc S. P. Benedicto sufficit. Pristinam resuscitari vult & iniri pacem. Id si facis, Instrumentum hoc boni operis ad amissim adimples; si minus? miseret me tuī, & tamen tui te nec miseret, nec pudet? quid enim juvat jejunare bis in Sabbatho, septies in die laudem dicere DEO, somnum interrumpere nocturnis vigilijs, mortificare corpus varijs adinvocationibus, si veniam neges orantibus, aut te non

non accotnmodes discordantibus, cum illis in veram  
& sinceram pristinam pacem redeundo? Ah non est  
haec ad Cœlum via, non hanc præivit Christus; non  
S. P. Benedictus, non alij amici Christi, vel S. P. Ben-  
dicti Discipuli. Cum discordantibus in pacem rede-  
undum est, & quidem in pristinam, si in patriam ce-  
lestem redire cupis: Sic itur ad Astram.

Synopsis & praxis hujus Instrumenti. 1. Redi-  
in pacem cum discordantibus, antequam dies abeat, non  
permittere, ut Sol occidat super iracundiam conceptum.

2. In pacem redire priusquam ultro bonum opus er-  
erceas, alijs gratum non erit DEO, sed in fumum abi-  
tum opus.

3. Non solum loco ( id est Monasterio dormitorie, m-  
sæo, choro ) conjungi fratri, sed multò magis animo: si-  
ficit quippe animo esse coniunctum, sed non loco, ast non  
sufficit loco coniunctum esse, sed non animo.

4. Ad redintegrandam pacem nullum non lapides  
modere, discordanti cederet, molliter respondere, injurias  
dissimilare, silere, è loco discordia, si opus est, recedere, et  
mari rogare, rogatam ultro impertire, in modo ultro offere  
exemplo Magni Patris Benedicti, & Agathonis.

5. Cito petere veniam ab eo, quem offendimus, ex  
emplo Nicephori.

6. Veniam non negare petitam, sed quantocvds col-  
dere ob exemplum Sapientij.

7. Facere ex delicio materiam virtutis, ut si pri-  
offenderis, prior veniam posules.

8. Si offendisti ansam tuā culpā non dedisti, ultro te  
men petere veniam ad augmentum meriti.

9. Veniam ab offendendo petere, non tardè, non semel tan-  
tum, non obiter ac perfusorè, non privatim in angulo  
sed cito, sedulè, serè, sapienter, etiam in publico, in allato  
presentia & confessu, exemplo Nicephori.

10. Salem coram Superiore veniam rogare propter  
te corpore, vel in genua depresso, si eum offendisti, id est  
soli usussum, seu cito, si opus fuerit.

11. Cogitatione saltem & affectu reconciliare sibi offenditum, si cogitatione & affectu offendisti; verbis, si verbis; factis, si factis.

12. Humiliare se, si offensus sit praesens; si absens & propositum firmum concipere satisfaciendi.

13. Nunquam frivolam illam reconciliationis executionem praetexere: ego nihil habeo contra illum, &c. sed vade reconciliari.

14. Dolenter quidem sed tamen a quantim iter ferre, si alter reconciliari voluerit vitio aut culpâ sua: uti fecit Nicephorus, & juvenis ille deniam a praefata mulierula rogans in monte Calvariae.

15. Post reconciliationem non minus aut remissius inimicum amare quam ante, & in pacem ac charitatem vere pristinam redire, pristinamq; resuscitare pacem & charitatem. Vide, an haec feceris, aut facias? & quid facere deinceps velis.

## INSTRUMENTUM LXXIII. Et de Dei misericordia nunquam desperare.

**U**ltimum omnium bonorum opérum Instrumentum est de Dei misericordia nunquam desperare. Sed quæres, cur rectè post præcedens Instrumentum subiungatur istud, & cur ultimo loco post omnia cætera? q. Utrumque rectissime factum: rectè inquam post præcedens Instrumentum de redeundo sine mora in pacem cum discordantibus, subiungitur Instrumentum praesens de spe in misericordiam DEI: Quippe nemo certius sibi divinam misericordiam promittere potest & debet, quam qui misericors est erga proximum vel Confratrem suum, liberaliter ei veniam offensæ dando vel offerendo, & cum eo in pacem, in amicitiam redeundo. Beati Misericordes,

ait Christus: Cur? quia misericordiam consequentur & ipsi. Qui condonant offensas, donantque veniam debita proximorum & Confratrum remittunt, etiam ipsis condonabuntur offensae a DEO, donabitur peccatorum venia, remittentur universa eorum debita. Quam mensura mensi fueritis ( ait Christus ) eadem remetetur vobis. Dimitte, & dimittemini; misericordiam facite, & misericordiam consequemini. Servus ille Evangelicus ( Matth. 18. ) qui debitori suo veniam negavit, nec veniam impetravit a Domino. Sed iratus Dominus ejus tradidit eum tortoribus, eò quod noluerit miseri Conservi sui, cum Dominus misertus fuerit ejus: Ergo econtra qui misertus fuerit Conservi Confratris, & proximi sui, eiique veniam, & misericordiam liberaliter impenderit, veniam etiam a Deo & misericordiam impetrabit. Quemadmodum enim Christus parabolæ recensitæ subjungit: Sic Pater caelestis faciet vobis si non remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris, & ab oppenso implicitè subjunctum puta, seu tacite subaudi: Sic Pater meus caelestis faciet vobis, si remiseritis unusquisque fratri suo de cordibus vestris. Non est certe, quod veniam sibi, misericordiamque desperet divinam, quisquis veniam non denegat alteri misericordiamque humanam. *In sapientia improbus postulator est* ( ait Chrysologus serm. 19. ) qui quod alijs negat sibi postulat; qui quam homo homini negat, a DEO veniam poscit, & misericordiam expectat. Sed econtra probus & providus postulator & sperator est, qui quod non negat alijs, postulat aut sperat fieri sibi; qui quam etiam homo homini donat debitorum veniam, a Deo etiam poscit & expectat misericordiam. Talis ergo nunquam desperet de misericordia Domini de peccatorum venia, de pace & amicitia cum fratribus in eunda, qui miseretur hominis & Confratris sui, quem veniam offert, & in pacem amicitiam regnare cum eo sumbito, id est ante solis occasum redit. Vides ergo quantum

aptè quam meritò S.P.B. utrumque hoc Instrumentum ordine conjunxerit, ac etiam particula copulativa ET ultrò connexuerit, sic sonante contextu: *Cum discordibus ante solis occasum in pacem redire, & de DEI misericordia nunquam desperare.* Quasi diceret: qui cum discordanib[us] citò & facile i[us] pacem reddit, non habet, quod de DEI misericordia unquam desperet, sed res ejus in salvo est, securus salutis est.

Quod verò ultimum omnium aliorum Instrumentorum ponatur, & post præcedentia omnia istud inculcetur, ne scilicet unquam de DEI misericordia desperaremus, sed potius spem habeamus in illam, ratio congruentiae est, quia ut D.Tho: 2.2. Qu. 22. Art: I. habet: *Per spem praemij induitur homo ad observantiam præceptorum, imò & ad servanda quæque, quæ melioris confilii, & de meliori bono sunt, quamvis præcepta in rigore sumpta non sint.* Prout multa ex præceptis Instrumentis, v. g. de frequenter orando, jejunando, eleemosynas faciendo, &c. non sunt in rigore præcepta. Ubi autem spes futuræ retributionis fixa & firma est, ibi etiam firma erit præcedentium Instrumentorum & bonorum operum observantia: dicente Psalmista Ps: 36. *Spera in Domino, & fac bonitatem;* quasi diceret: facile bonitatem, hoc est, omnium virtutum opera facies, si sincerè speraveris in Domino, misericorditer & affluenter remuneraturo opera tua. Et alibi Ps: 33. dicitur: *Non delinquent, qui sperant in eō.* Non delinquent, inquam, contra Divina præcepta, contra bona consilia DEI, & Sanctorum Patrum, contra præcedentia virtutum Instrumenta, qui sperant in DEO & misericordia ejus. Spes igitur ad omnium virtutum opera tanquam Instrumentum generale prævallet, ideoque post omnia reliqua ultimo loco collocatur istud, tanquam Custos priorum. *Per spem* (ut idem Doctor Angelicus ait 2.2. Qu. 10. A. 3.) *revocamur à malis,* & *inducimur ad bona prosequenda.* Et hoc

est, quod tam multa nobis mandentur & inculcentur in Scriptura circa solam spem habendam: *Sacrificium sacrificium justitiae, hoc est, opera bona sacrificata Deo & sperate in Domino. Sperent in te, qui noverunt nomen tuum. Sperate in eo omnis congregatio populi, & Hoc est, ob quod toties nobis in Scriptura inculcatum magnificatur, exaltatur DEI misericordia: quod reservationes ejus sint super omnia opera ejus, quod misericordia ejus sit magna nimis.* Hoc est, ob quod in uno unico Psalmo 135. feria 4. in Vesperis dici solito, vies septies repetatur, & inculcetur, quod *in aeternum sit misericordia ejus, incipiente sic Psalmo: Confitemini NB. hoc est, agnoscite, apprehendite, dicite fatentes Domino, quoniam bonus, quoniam in aeternum misericordia ejus: Confitemini Domino Dominorum, quoniam in aeternum misericordia ejus, confitemini DEO Deorum quoniam in aeternum misericordia ejus; quod rursum in fine repetit: Confitemini Deo Celi, quoniam in aeternum misericordia ejus, &c.* Cur ita, cur toties? quia spes unice necessaria est ad virtutum bonorum operum difficultates superandas. Ad tentationes occurrentes vincendas, & ad quodvis bonum arduum aggrediendum necessarium est sperare in Deo Auxiliatore & Remuneratore, & spem remunerationis concitere, idque indefinenter. Quia enim indefinibile agendum est bene, nunquam male, hinc & indefiniter sperandum bene, desperandum nunquam. Et in aeternum est misericordia ejus, hoc est, nunquam non est, merito certe S. Legislator jubet de ea nunquam desperare. Habes ergo hinc Lector benevolenter quare S. P. B. addiderit particulam *nunquam*.

Ergo de DEI misericordia nunquam desperandum est, sed semper ob oculos habenda spes retributione aeternae, ut semper stimulum habeas bene operandi, & praecedentia Instrumenta adimplendi propter retributionem vitae aeternae. Ut patet ex contextu & ipsius verbi

verbis S. Patris immediate subjungentis hæc verba, (ijsque caput illud quartum de bonorum operum Instrumentis concludentis : ) Ecce hæc sunt Instrumenta artis spiritualis, quæ cùm fuerint à nobis adimpta, illa merces nobis à Domino recompensabitur, quam ipse promisit, quam oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit DEUS his, qui diligunt eum. Ubi præmissis bonorum operum Instrumentis subjungit S. Pater monitionem de mercede, quæ danda est operantibus & adimplentibus illa : ubi volens S. Pater ostendere, incomprehensibilem esse mercedem dandam adimplentibus præfata sancta opera, adducit illud Apostoli testimonium I. Cor: 2. Nec oculus vidit, &c. ut vel sic magnitudine tantæ mercedis calcar aderet, & magis extimularet ad præfatorum operum obseruantiam. Quibus verbis insinuare vult S. P. Benedictus illud ipsum, quod alibi D. Augustinus : Fides non capitur, sive non attingitur, charitate non comprehenditur, desideria & vota transgreditur, quod Deus præparavit diligentibus se, & prædicta opera ex DEI amore exercentibus. Acquiri potest, estimari non potest. Vel quasi diceret cum Greg: Hæc sunt spiritualis artis Instrumenta, à nobis diu noctuque incessanter adimplenda, ob immensitatem mercedis à DEO recompensandæ : Quæ enim lingua dicere, aut quis intellectus capere sufficit illa supernæ felicitatis ( quanta sint ) gaudia, Angelorum chorus interesse, cum Beatis spiritibus in gloria semper consilere, præsentem Deum ternere, incircumscripturn humanum videre, nullo mortis metu affici, incorruptionis munere perpetuo lœtari, &c. Sed si delectat magnitudo præriorum, non deterreat certamen laborum, si labiorum est priora omnia Instrumenta in opus redigere, meminerit Religiosus ad magna præmia non perveniri, nisi per magnos labores. Hinc ergo recte in hunc locum Gerardus Noster sic loquitur : Meritò ( sit ) hoc Instrumentis bonorum operum annumeratur

tur postremum: Spes enim ad laborem concitat, dicitur  
manu Domini auxilium exspectat & primum.

Tertia causa additi in fine hujus Instrumenti ut S. Pater occurreret afflatis, scrupulosis, vel aliis anxijs de salute aut prædestinatione sua, quibus maximè utile & necessarium est hoc Instrumentum quo nimirum metu reculant inanem, scrupulosus que vel quemcunq; remorsam conscientiae amoveant; qui vel maximè obesse & obex esse solet, quoniam nūs magnanimiter procedant aliqui abjecti & pusilli nimes in via virtutis, nec virtuosorum operum difficultates perumpere ac vincere conantur. Igitur S. P. inquietudinem hanc animi omnium aliarum miseriarum longè maximam ab illis hocce Instrumentum vult proscriptam, ut potè quæ totum Religiose viscum & arduum ( sed proficuum ) perfectionis suum aut conversionem ad Dominum sistere inverterere potest. Talis erat Floriacensis ille Monachus ex tali forte animi anxietate, & pusillanimitate desperationi jam proximus. Cui idem S. P. Benedictus presens ei Instrumentum suggestit, eumque amantissimi solando ab interitu vindicavit. Addens ( pro nolite etiam & omnium pusillanimium Benedictinorum latitatio ) ex frequentissimo illo cœtu Floriacensium Monachorum à primis conditi Cœnobij annis ad eas usque tempora nec unum quidem perire, sed cœlitibus scriptos & insertos universos affirmans, Ebroino uno unico excepto, qui abjecto cucullo majoratum Gallia sit invasurus, ita nimirum in hujus Cœnobij Communitate impletum est, quod Angelus eidem S. Patriarchæ Benedicto in Monasterio S. Mariæ de Portiuncula agenti prædixerat, nullum in ejus Ordine moriturum quin qui male inceperit vivere, nec destiterit, vel confundendus, vel ab ipso Ordine projiciendus, vel per se egressurus, cæteros omnes esse salvandos de uni-